

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . . . 4 50
z dostawą do domu . . . 5—
na prowincji 5—
za granicą 8—

20

Cena egz. pojedyn.
w całej Polsce
groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

P. Bartel znów był na Zamku

(Korespondencja własna)

Warszawa, 24 września.

Co kilka miesięcy pojawia się w stolicy prof. Kazimierz Bartel i zawsze do przybycia jego przywiązują jakieś widoki, niektórzy jakieś nadzieje. Tym razem zdarzyło się w ubiegłym tygodniu, kiedy p. Bartel był przez dwa dni w stolicy i — stałym zwyczajem — złożył wizytę p. prezydentowi Rzpltej. To dało znowu powód do różnych kombinacji, obracających się na przeciwnych biegunach. Według jednych p. Bartel przyjechał tylko dla interwenjowania w sprawie zamierzonej redukcji kilku katedr na politechnice lwowskiej, według drugich przyjazd miał tło polityczne.

Jakie tło? Tu nawiązują do uchodzącej już za pewną gruntownej zmiany w rządzie, a może w systemie rządzenia? Już nie chodzi rzekomo tylko o zmianę dwóch czy trzech ministrów, ale o coś więcej: o nową orientację w polityce wewnętrznej, jakoby wynikłą na podłożu stosunków zagranicznych. Jeżeli, jak mówią, kraj stoi przed zagadnieniami, mogącymi decydować o jego losie, należałoby zmienić jednostronny obecnie układ sił politycznych.

Wraca się tedy do starych metod, polegających na wytwarzaniu nastroju na nadchodzącą sesję sejmową. BBWR, jak wiadomo, jest tak silny, że — nic mu się nie udaje. Na żadnym polu, czy będzie to gospodarcze, czy budżetowe czy stosunki wiejskie, nie może pochwalić się sukcesem. A z jakimi przyrzeczeniami występował w r. 1930, gdy w pierwszym oszołomieniu wielkim sukcesem czuł się obowiązany do uzasadnienia tego dowodu „żywiolowego zaufania”, jakim było uzyskanie większości samej dla siebie!

Co z tych przyrzeczeń zrealizowano, o tem BBWR woli nie mówić. Dla niego istnieje jeden tylko termin: wysiłki, następstwa zaś: sukcesu tych wysiłków, zupełnie brak. Nic też dziwnego, że panuje w górnych sferach ton minorowy. Szukają kozła ofiarnego i dochodzą do zapatrywania, że jest to winą nieodpowiednich ludzi. Cóż prostszego, jak poszukać innych, odpowiedniejszych? W dodatku nie jest dla nikogo tajemnicą, że — z różnych powodów — w BB są jednostki, które wyczuwają, iż to „wspaniałe odosobnienie” nie wyjdzie tej partii na dobre i są dlatego za wstrzyknięciem świeżej krwi, ale nie w formie dotąd praktykowanej, nie przez wyłuskiwanie z opozycji ludzi najmniej wartościowych.

Na tem właśnie tle wyrastają pogłoski i kombinacje, w których nazwisko p. Bartla zajmuje poczesne miejsce. Podobno minął już czas „niełaski”; podobno zaczyna przeważać przekonanie, że sama liczba nie jest wystarczającym materiałem, z którego możnaby budować wielkie i dalekie zamierzenia, tem bardziej, że w tej liczbie jest za dużo zer. I tu zwracają szczególną uwagę na fakt, jak szybko zużywane są te siły, które uważa się za zdolne do zajmowania miejsc na świeczniku.

Bardzo możliwe a nawet prawdopodobne, że wszystkie te kombinacje mają taką samą wątpliwą podstawę, jak wszystkie poprzednie. Mimo to są wysoce symptomatyczne jako dowód, że uważa się za konieczne szukać drogi wyjścia.

Tak u nas mija tydzień za tygodniem, nie przynosząc nic pozytywnego poza jeszcze jedną kombinacją. Najciekawszą jest okoliczność, że najczęściej o tem się mówi w sferach, które, zdawałoby się, mają interes w utrzymaniu obecnego stanu rzeczy, tj. obecnego stanu posiadania. Jednakowoż są także i ludzie przewidujący, którzy wolą dobrowolnie odejść, zamiast dać się wyrzucić.

— 000 —

Krwawe zajścia w Nowym Targu

W ubiegły piątek udali się znani działacze stronnictwa ludowego w Nowotarszczyźnie: Krzeptowski, inż. Polak i inni do starosty p. Korniańskiego z prośbą o zezwolenie na urządzenie w niedzielę w Nowym Targu zgromadzenia z okazji poświęcenia kilku szlendarów Kół ludowych. Starosta zezwolenia nie udzielił.

W piątek i w sobotę policja aresztowała: Wacława Krzeptowskiego z Zakopanego, dra Wojciecha Siutę z Czarnego Dunajca, inż. Polaka z Nowego Targu i górala Zagatę.

W niedzielę zebrały się w Nowym Targu tłu-

my, które nie wiedziały o zakazie zgromadzenia. Gdy im zakaz zakomunikowano, ludzie poszli do kościoła.

Aresztowanych działaczy wywieziono do Nowego Sącza.

Szczegóły nowej konstytucji

KTO BĘDZIE NALEŻAŁ DO „ELITY”?

W sobotę odbyło się posiedzenie „grup konstytucyjnych” BB Sejm i Senatu, na którym „uzgodniono” konstytucję według wypracowania p. Cara. Z tego posiedzenia podaje poseł Mackiewicz w „Słowie” wileńskim kilka szczegółów:

„Konstytucja jest zredagowana w 13 tytułach i 125 artykułach i zawiera dużo nowych instytucyj. Język nowej konstytucji jest bardzo piękny, wprost zastanawiająco piękny. Podczas obrad dowiedzieliśmy się, że poseł Car jest specjalnym znawcą języka prawniczego polskiego pierwszego ćwierćwiecza XIX wieku. Ale wogóle szczęśliwie się stało, że nową konstytucję pod względem językowym układał królewian a nie galicjanin”.

Obok ustawy konstytucyjnej będą musiały być jednocześnie uchwalone: 1) nowe prawo o zasłużonych; 2) ordynacja wyborcza do Senatu i Sejmu; 3) ustawy o wyborze prezydenta; 4) ustawa o trybunale stanu. Będą to wszystkie ustawy, nie należące formalnie do konstytucji, to znaczy, że ciała ustawodawcze będą władne je zmieniać w trybie zwykłym, a nie tym, który jest przepisany dla zmiany konstytucji, lecz materialnie będą stanowić z konstytucją jedną całość. Nie wszystkie z tych ustaw już są opracowane, autorstwo niektórych z nich należeć będzie do posła Bohdana Podolskiego.

W projekcie p. Sławka o wyborach do Senatu zasłała zmiana zaproponowana przez byłego ministra komunikacji p. Kühna. Według tej zmiany kawalerowie „Virtuti Militari” i „Krzyża Niepodległości” po wybraniu pierwszego Senatu nie będą stanowili nadal kadry obywatelskiej, a tylko będą mogli być indywidualnie do tej kadry narówni z innymi obywatelami przyjmowani (zamiast „elity” stworzono więc nazwę „kadry obywatelskie”).

CAŁA ROBOTA — NA NIC

P. Mackiewicz kończy swe „ujawnienia” nasępującym melancholijnym zwrotem:

„Ujawnianie projektów konstytucyjnych dlatego jest obecnie niemożliwe, że decyzje grup konstytucyjnych powzięte podczas ostatnich obrad według klubowego regulaminu, nie są wiążące dla prezydium bloku i całego bloku”.

Znaczy to, że „grupy” mogą uchwalać, co im się podoba, ale ostateczna decyzja należy do prezydium bloku, czyli do — Belwederu, skąd to prezydium czerpie swe natchnienia. Poco więc było „dyskutować”?

— 000 —

W 25-lecie Związku Walki Czynnej

Przed 25 laty został utworzony przez członków PPS przebywających na emigracji we Lwowie Związek Walki Czynnej, organizacji powstałej po zlikwidowaniu Organizacji bojowej PPS wskutek zamarcia ruchu rewolucyjnego na terenie zaboru rosyjskiego. Związek Walki Czynnej, który był organizacją konspiracyjną powołał do życia Związek Strzelecki, wspólną organizację polityczną stronnictw niepodległościowych, a następnie legjony.

Nie trzeba przypominać, że wszystkie siły tych organizacji rekrutowały się z pośród młodzieży lewicowej i socjalistycznych organizacji robotniczych. We Lwowie lokale Związków robotniczych były terenem, na którym wykucwał się oręż dla późniejszej „walki czynnej”.

Dziś po latach 25 na łamach lwowskiego „Słowa Polskiego”, piórem Wojciecha Baranowskiego uczczono tę pamiętną rocznicę pełnym entuzjazmu artykułem p. t.:

„Dni naszej chwały”.

W artykule tym, pełnym entuzjazmu i służalczości m. innymi czytamy:

„Dziś w odległości lat wszystko to wydaje się czemś bardzo prostym. Ale wówczas, ćwierć wieku temu, było w tym zarazem spisku i zarazem wybuchu polskiej woli młodzieńczej zdumiewające wyzwanie, ciśnięte „faktom dokonany”. Był to w całym tego słowa znaczeniu bunt młodych. Młodych niekoniecznie latami, ale wiarą. Był to bunt tych, co nie mogli, nie byli zdolni pogodzić się nigdy z niewolą”.

Przynajemy, trafna charakterystyka, chociaż p. Baranowski wówczas do tego „buntu młodych” nie należał, ale dopiero dziś do zdobyci tych buntowników wraz z całą zgrają się dobrał.

A „Słowo Polskie” w swym nagłówku notujące 37 rok swego istnienia, co pisało na swych szpaltach wówczas, gdy się „dni naszej chwały” wykucwały? Czyż nie sięgało aż do denuncjacji władzom zaborczym, czy cofnęło się przed tym środkiem walki z ruchem niepodległościowym jego „narodowe serce”?

Może ktoś powie, że p. Baranowski dopiero teraz zrozumiał. Ale czy kiedykolwiek wraz z jemu podobnymi wyznał swoje błędy. Nie, oni wszyscy zachowują się tak, jakby wówczas przekuwali zamiary w czynów stał, a teraz żądają należnej im zapłaty...

Przed 25 laty obcym był gawiedzi „Związek Walki Czynnej”, dopiero dziś jego czyny wzięto w swoją arenę. Dlatego też niestety obecna uroczystość jubileuszowa miała tak szablonowy, galowy charakter, nie wspólnego nie mający z tem, co się tworzyło przed 25 laty.

Niedzielna konfiskata

Niedzielny numer naszego dziennika został skonfiskowany za ostatni ustęp artykułu p. t. „Na polskich bezdrożach”, zawierający wzmiankę o pożytku wewnętrznej i o procesie sanockim.

Dokoła pożyczki

Dokoła pożyczki wewnętrznej urządziła propaganda „sanacyjna” wrzawę tak niebywałą, jakgdyby szło tutaj Bóg wie o jakie wiekopomne „narodowe” dzieło, a nie o całkiem zwykły — w dodatku skromny — interes pożyczkowy między Rządem, a społeczeństwem, do którego Rząd, przyciśnięty deficytem, o pomoc apeluje...

Ta wrzawa, ogłuszając, wraz z całą deklamacją prasy „sanacyjnej” — np. o naszej „przezornej” i „doskonałej” gospodarce lub, co lepsze, o „zaufaniu” do tej gospodarki! — wywołuje mimowolne podejrzenia, że ogłoszenie pożyczki poprzedzić jednak musiała duża niepewność i obawa, jak to przedsięwzięcie się uda... w naszych dzisiejszych stosunkach.

A przecież pożyczka podobna to rzecz już w Polsce nie pierwsza i nie nadzwyczajna, a w innych państwach zupełnie naturalna... Rozpisywały niedawno z wielkim powodzeniem i to ogromne pożyczki i Belgja i Francja i Czechosłowacja i t. d. Prawda, że tam ludzie mają więcej pieniędzy, ale prawda i to, że panują tam... stosunki trochę inne, niż... gdzieindziej.

Co do Polski, to — mimo kryzysu — mogłaby ona subskrybować pożyczkę, zdaniem naszym, nawet dwukrotnie... Trzebaby tylko w tym celu trochę energiczniej potrząsnąć kiesą „sfer gospodarczych”, obecnie tak ściśle zaprzyjaźnionych z obozem pomajowym.

W jednym z artykułów, poświęconych zamożności naszego kraju podkreślamy, że nasza klasa kapitalistyczna — przy całym swym lamancie na „biedę” — posiada jednak dość pieniędzy, jeno trzyma je w skrytkach, zwłaszcza w bankach zagranicznych, schowane tam głębiej, im ściślej z obozem „ideologii” dzisiaj „współpracuje”...

Pos. prof. Rybarski na podstawie cyfr wykazuje w „Gazecie Warszawskiej”, że sam przemysł skartelizowany i nieskartelizowany, mógłby subskrybować przynajmniej połowę pożyczki, t. j. 60 milj. zł. P. Rybarski, jak wiadomo, wcale nie jest „radykałem społecznym” i o żadną „nienawiść” ku klasie kapitalistycznej posądzać go chyba nie można... W swych obliczeniach zatem napwno nie przesadził, raczej nie dociągnął.

Przytem jednak pominął p. Rybarski dzisiejszą „elitę” z kół wielkoziemiańskich. Szukał przecież tej „elity” swego czasu p. Sławek po Nieświeżu. Dzikowie i innych magnackich dworach, ściągając je do pomajowego obozu... I gdy dziś policzymy tych „neo-piśsudczyków” — Radziwiłłów, Potockich, Lubomirskich, Zamojskich, Tarnowskich itd. itp., zobaczymy, że magnateria polska i wielkie obszarnictwo mogłyby śmiało dorzucić drugą połowę, gdyby tylko... zechciały!

Warto przy tej okazji przypomnieć, jak to Lewiatan przemysłowy i rolny spisał się w dwóch dla Polski istotnie bardzo ciężkich — a przez nikogo, przez niczyje błędy wówczas nie zawinionych! — sytuacjach...

Gdy w pierwszych miesiącach niepodległości Rząd Moraczewskiego ogłosił zbiórkę na Skarb, która w ówczesnym położeniu Polski stanowić miała paprawę — bez żadnej deklamacji — podwalinę pod budowę naszej państwowości, wielcy przemysłowcy i obszarnicy zbiórkę tę jawnie zbojkotowali!...

Gdy w r. 1924 Rząd Władysława Grabskiego podjął się reformy walutowej i dla zakładającego się własnego banku emisyjnego wydał akcje, które ludzie winni byli nabywać pod zupełnie wtedy słusznym — bez żadnej blagi! — hasłem, „naród o własnych siłach”, polska klasa kapitalistyczna, nabyła tych akcji, w stosunku do swej zamożności, tak mało, że jej sobkostwo i obojętność wobec interesów państwowych, polityk tak spokojny i prawicowy jak Grabski, nie zawahał się publicznie z trybuny sejmowej napiętnować, podnosząc równocześnie oliarność szerokich mas ludności — robotników, chłopów, pracowników państwowych i t. d. — które bez żadnego zgola przymusu całkiem dobrowolnie, ostatnie swe grosze wydawały na kupno akcji Banku Polskiego...

Dziś jednak powinno być chyba inaczej... Polityczny kunszt naszej „sanacji” całą polską reakcją kapitalistyczną — która i w czasie zaborów i w najcięższych chwilach Polski już wyzwolonej tyle wzruszających złożyła dowodów swego „patriotyzmu” — potrafił wciągnąć do obozu „budowniczych” Polski nowoczesnej.

Specjalnie „sanacji” arystokracja polska i wielkie ziemianństwo i sfery przemysłowe zawdzięczają bardzo wiele... Bo nie tylko wielkie wpływy polityczne — wodzą przeciw niej w większości rządowej! — ale także bardzo realne gospodarczo społeczne beneficja, że wymienimy choćby tylko nowele znoszące zasadę 8-godz. dnia pracy i urlopów wypoczynkowych, ustawę konwersyjną i t. p. nie licząc np. kredytów, w których niewiadomo na razie jakie z naszych rezerw budżetowych wsiąkły sumy...

Wobec tylu prawdziwych dobrodziejstw ze strony „systemu” — w momencie, gdy znalazł się on w finansowej opresji — specjalną oliarność powinni okazać właśnie ci, co z tych dobrodziejstw korzystali.

Jeżeli to piszemy, to oczywiście nie

dla targu kto i ile powinien dać, bo podobny targ w tej chwili byłby nie na miejscu.

Idzie nam jednak o to, by pożyczka którą dla zrównoważenia budżetu ciągnie się w społeczeństwie, zadanie swoje spełniła w sposób należyty. Określił je najtrafniej sam Minister Skarbu, p. Zawadzki, wskazując, że pożyczka wydobyć ma leżące bezpożytecznie, usunięte z życia gospodarczego, bo ukryte, wolne kapitały.

Zupełna racja! Pożyczka powinna uruchomić kapitały leżące martwo!... Jeżeli bowiem dla pożyczki ma się wyciągać gotówkę z naszych i tak słabych obrotów gospodarczych, to będzie to czemś co przypomina przelewanie z pustego w próżne...

Tymczasem właśnie to, co się dzieje z pożyczką, grozi zupełnym wypaczeniem słusznej dyrektywy Ministra Skarbu...

Wystarczy wskazać np., jak tę pożyczkę „dobrowolną” ściągają się wśród pracowników państwowych nawet od takich, co — rzecz nie do wiary a jednak prawdziwa! — nie posiadają nawet 150 zł. mies. na utrzymanie domu!... I jeżeli się przewiduje, że od samych pracowników państwowych wpłynąć może ok. 90 milionów zł. to — jasna chyba rzecz — stanowić to narazie będzie redukcję płac o taką sumę czyli dalsze ograniczenie konsumpcji i obrotów gospodarczych, co znowu obniży nawet te skromne dochody budżetowe, jakich dziś spodziewać się należy.

A gdy doliczymy tu kwoty ściągane w podobny sposób od pracowników komunalnych, samorządowych, prywatnych i t. p., zobaczymy, że właściwy efekt pożyczki obniży się o całą tę sumę — napewno przeszło 100 mil. zł.! — którą zabierze się z konsumpcji wewnętrznej i tak dziś skromnej.

Przeciw podobnym metodom zbierania „pożyczki” — o których to me todach warto pomówić jeszcze osob-

no — winien zastrzec się stanowczo sam Minister Skarbu właśnie w interesie celowości całej akcji pożyczkowej...

Już bowiem widać z tymczasowych zestawień, że lwią część pożyczki spada na barki ekonomicznie najslabszych mas pracujących, podczas gdy kapitał znowu próbuje sianem się wykręcić...

Ani mieszkań robotniczych, ani szpitala...

(Kor. własna z Częstochowy).

Vice komisarz m. Częstochowy p. Madejski, zapragnął po popisach w strajku robotników miejskich, rozwinąć dalej swoją „twórczość” przez uszczęśliwienie mieszkańców Częstochowy, szpitalem. Bardzo pięknie! Ale oto, nie zastanawiając się wcale, polecił on zburzyć w tym celu wnętrze jednego z niezupełnie wykończonych domów robotniczych, które zostały pobudowane przez Magistrat popularnie zwany socjalistycznym.

Na zewnątrz wywieszono tablicę, że robota jest wykonywana z „Funduszu Pracy”, a więc... że mają być zatrudnieni bezrobotni.

Lecz gdy już narobiono stopy gruzów, kosztem kilkunastu tysięcy złotych, robotę przerwano, gdyż jak fama głosi: obiekt nie nadaje się na szpital.

P. Madejski spłodził swój pomysł wówczas, gdy na porządku dziennym są eksmisje, a w walących się barakach, pozostałych po okupantach, tylko w drodze wyjątku można dostać ką na korytarzu (tak są przeludnione!).

Częstochowa do dziś ogląda spadek po komisarzu p. Goettlu — jego słynny most, który kosztował kilkadziesiąt tysięcy złotych, ale do dziś dzieło jest bezużyteczne (!)

Do mostu przybył teraz... szpital!

Wśród nowych książek

Kwestja „klas pośrednich” zaprzęta dziś uwagę polityków i działaczy społecznych, którzy w okresie śmiertelnych zmagania pomiędzy kapitalizmem a nowym porządkiem świata pragną te elementy „pośrednie” mobilizować po swojej stronie. Zdeklasowana, spauperyzowana inteligencja, dla której w wariackim systemie dzisiejszym zabrakło przyszybiała, starowi wśród tych elementów czynnik pierwszorzędny znaczenia, górując nad pozostałymi siłą wyśkokolonego intelektu i zdolnością do tworzenia określonych, dających się realizować koncepcji społeczno - państwowych. W niejednym wypadku postawa tej poszukującej właściwego dla się miejsca inteligencji może mieć znaczenie dla biegu spraw rozstrzygające; nie można się tedy dziwić, że sprawy oscylującej pomiędzy biegunami socjalnymi inteligencji znajdują się dziś w centrum zainteresowania kół politycznych, stając się zarazem jednym z najaktualniejszych tematów literatury współczesnej.

W środowisku niemieckich — przed hitlerowskich — inteligentów, twarde borykających się z losem niewdzięcznym, wprowadza nas Kästner, autor „Fabjana” (*), reprezentatywną postacią

*)Erich Kästner, Fabjan. Powieść. Warszawa, 1933. Wydawnictwo J. Przeworskiego. Przekład M. Wasermanówny, Str. 268.

swej książki czyniąc młodego prawnika, dr. Fabjana, który za psie pieniądze układa reklamy dla jakiejś fabryki papierosów, a później, straciwszy te kruche podstawy materialnego bytu, ginie marnie na bezdrożach zdeorganizowanej rzeczywistości. Dr. Fabjan dopełnia jakby podświadomie samobójstwo: rzucił się na raturęk tonącego i sam się topi, nie umiając pływać. „Fabjan utonął; niestety, nie umiał pływać” — temi słowami zamyka Kästner książkę, — a to „nie umiał pływać” może być rozumiane nie tylko literalnie. W warunkach dzisiejszego bytowania Fabjan utonął musiał, posiadał bowiem, jak powiedziałyby Szemplińska, fatalny „garb”, obciążony był niebezpiecznym balastem skrupułów moralnych i wymagań uczciwości osobistej; dlatego więc nie chwycił się deski ratunku w postaci posady w pewnym wydawnictwie konserwatywnym, co równałoby się dlań wyrzeczeniu swych poglądów i przekonań. Wolał odejść, tak jak odszedł przedtem przyjaciel jego dr. Labude, zmierzony lawiną spadających nań podłości.

Liczne grono postaci drugoplanowych, poruszających się na pstrzem tle powojennego Berlina, uzupełnia i tłumaczy dramat, którego dr. Fabjan jest protagonistą. Kontury i barwy tego charak-

terystycznego dla naszych czasów środowiska oddaje Kästner żywo i wyraziście, metodą pokazową raczej niżli opisyową, a w szeregu scen i epizodów na gorąco chwytyanych, reprodukuje atmosferę wielkiego miasta, kryjącą pod pozorami świetności niewątpliwe oznaki schyłkowego znikczemienia i rozkładu. Wzmrożona wrażliwość pozbawionych gruntu pod nogami i jakiejś ideowej busoli inteligentów dręczy ich i trawi wyuczuciem osobistej i zbiorowej niepewności jutra. Biada temu, kogo warstwa tłuszczu nie pozbawiła w porę tej wrażliwości, w kim nie zagłuszyła głosu prawdy i sprawiedliwości! Pozostaje wówczas albo samobójstwo, albo wesola desperacja, podsycona alkoholem, kokainą i szaleństwem ekscesów piciowych. Zarabiać na kawałek chleba i pozostać sobą — to ewentalność arcyrzadka, możliwa tylko w wyjątkowych wypadkach, tak jak wogóle wyjątkiem jedynie być może egzystencja uporządkowana w dobie powszechnego chaosu i kruszenia się społeczno - gospodarczych podstaw dzisiejszego społeczeństwa.

Książkę Kästnera, choć brak jej może dostatecznie okrzepłego ideologicznego kręgosłupa, zaliczyć trzeba do rzędu najciekawszych wydawnictw ostatnich miesięcy. Przekład bardzo poprawny.

BOLESŁAW DUDZIŃSKI

PRZEGLĄD PRASY

O KATEDRĘ KULTURY POLSKIEJ

Nestor nauki polskiej prof. Aleksander Brückner ogłasza w „Czasie” następujące uwagi:

Powiedziano sobie widocznie w Warszawie: nie posiadają Warszawa, Lwów i t. d., osobnej katedry dziejów kultury polskiej, więc i Kraków także nie potrzebuje. Jednym pociągnięciem pióra mają usmiercić katedrę krakowską, a jej piastunowi odebrać warsztat naukowy, chyba nie zdając sobie należytej sprawy ani z jednego ani z drugiego; nie zaszkodzi więc niezawisłe przedstawienie obojga.

Dzieje kultury polskiej nie toczą się nieprzerwanym ciągiem, jak np. francuskie lub angielskie, lecz po bardzo powolnem, ale stałem wzniesieniu się dosięgają w XVI wieku niemal nagle szczytów, aby w latach 1650—1760 opaść w nizinach, z których się ponownie rychło wzniesiono, aby trafić nagle na nieprzewidziane, nieprzewidywane przeszkody, tamujące rozwój prawidłowy na długo. Należało więc dla sprawiedliwej oceny rozwoju przypomnieć owe szczyty, których pamięć za nizinnego bytowania omal nie zagasta, a przy zabieganiu się kultury wychowawczej, szczególnie szkolnej, z kulturą społeczną i polityczną stale wszystkie uwzględnić. Wskazać więc pamięć sądów współczesnych, obcych i domowych, o oświacie polskiej, o jej związkach z Zachodem, o podróżach naukowych, o korespondencji humanistów krajowych i zagranicznych, przedstawić stan szkół w XVI wieku do XIX, wyniki pracy Konarskiego i Komisji Edukacyjnej, na ile jak najszerszem.

Zadaniu temu poświęcił się prof. Stanisław Kot z zapalem godnym podziwu: tworzył podręczniki historii wychowania od starożytności do dzisiejszego dnia; opracował monografie wszelakich szkół krajowych; wyszkolił licznych uczniów, badających wszechstronnie plany i wyniki Komisji Edukacyjnej. W podróżach zagranicznych badał biblioteki i archiwa dla wydobycia wszelkich możliwych poloników, wynachodził rzeczy zupełnie nieznanne i zebrał olbrzymi materiał z dawnych druków i rękopisów (listów przeważnie), o stosunkach humanistów i uczonych polskich z zagranicą, przeznaczony do wydania przez Akademię Krakowską. Z obszerniejszych prac wymienię tylko: Rzeczpospolita polska w literaturze politycznej Zachodu i rzecz o Modrzewskim.

Wiek XVI jest zarazem złotym wiekiem reformacji w Polsce i to stanowi drugi dział nieznanej, owocnej czynności prof. Kota.

Tu zajaśniał i jako organizator pracy naukowej, wydając kwartalnik p. t. „Reformacja w Polsce”, skupiając około niego liczne grono współpracowników; bio- i bibliograficzne pryzycyniki, sylwetki literackie osób, znanych nam nieraz raczej z nazwiska tylko, złożyły się na bogaty skarb wiadomości, krytycznie rozpatrywanych. Nie dosyć na tem, rozpoczął sam wydawnictwo najrzadszych tekstów i przedstawił ideologię polityczną i społeczną Arjan polskich, w doskonałej syntezie, urwydniając nastroje ich pierwotne i odmiany, wymuszone okolicznościami.

Tak się przedstawia w najgrubszych zarysach czynność uczonego i pedagoga. Wtem, ni stąd, ni zowąd, gotują nam niespodziankę: wzamian za te zasługi odbiorą mu katedrę! Mąż w sile wieku, mogący wyzyskać możnolnie zbierany materiał, ma być skazany na los (szczególnie u nas niewdzięczny) prywatnego uczonego, ma utracić łączność żywą z młodzieżą, ma być pozbawiony zmusznie utworzonego warsztatu naukowego! Sprzeciwiają się takiej niesprawiedliwości powołani do tego sędziowie, ale ich głos nie rozstrzyga, więc przed ostatniem załatwieniem sprawy, czego należy się obawiać wobec samego postawienia wniosku, odwołujemy się do sądu publicznego. Dziś sprawy kulturalne nabierają coraz większego znaczenia; dzieje polityczne, które niegdyś wyłącznie panowały, ustępują przed nimi, więc zamiast uznania kilkumastoletniej pracy naszego znakomitego badacza kultury mają mu dalszą pracę utrudnić, odebrać możliwość pełnego korzystania z własnej zdolności i z obfitości zbiorów? Doniosły dzienniki, że mają powstać katedry turkologii i asyriologii. Bardzo to ładne, ale zdaje się, że historia kultury polskiej bardziej nam potrzebna. Pracując na tem polu (a przynaglali mnie do tego nieboszczyk Feldman i prof. Kot) mogłem się przekonać, ile jeszcze jest do zrobienia, jak zaniedbanie wiekowe (np. całego działu reformacji i szkolnictwa) szkolidwie się odbiło, jak brak prac przygotowawczych zawsze jeszcze panuje, jak coraz nowo wyłaniające się widoki do rewizji poglądów zmuszają, co za moc nowych szczegółów coraz przy-

Przed procesem o zajścia w środkowej Małopolsce

PRZESZŁO 100 OSKARŻONYCH — 2 KOMPLETY SĘDZIOWSKIE

W dniu 9 października rozpocznie się w Rzeszowie szereg procesów o znane zajścia w powiatach rzeszowskim i łańcuckim. Oskarżenie obejmuje dotąd przeszło 100 osób. Do tej pory wystosowano 4 akty oskarżenia. Oskarżonych sędzić będą równocześnie dwa zespoły sędziowskie.

Z uwagi na olbrzymi materiał procesowy oraz dowodowy należy się spodziewać, iż rozprawy potrwać trzy do czterech tygodni. Pośpiech, z ja-

kim prowadzono dochodzenia i z jakim obecnie ma się prowadzić wspomniane rozprawy, tłumaczony jest życzeniem, by zajścia w Małopolsce środkowej osądzone były jeszcze zanim zbierze się sesja parlamentarna. Dlatego przetrwaną będzie nawet kadencja sądu przysięgłych.

W związku z temi procesami utworzył się w Rzeszowie pod przewodnictwem posła dra J. Liwy komitet obronców.

Ile ma wynosić pożyczka wewnętrzna?

Rozporządzenie prezydenta Rzplitej z 5 września br. postanawia w art. 1 „Upoważnia się ministra skarbu do wypuszczenia 6% pożyczki wewnętrznej w nominalnej wysokości 120 milionów zł. w złocie w obligacjach imiennych.” Jest to więc pożyczka co do swej wysokości ograniczona w przeciwieństwie np. do zapowiadanej pożyczki w Austrii, której wysokość nie będzie ograniczona, lecz zależna od subskrypcji.

Jak z różnych stron informują, subskrypcja idzie dobrze tak, że spodziewana jest nadwyżka, tj. że będzie subskrybowana suma wyższa aniżeli rozporządzenie postanawia. Toteż już donoszą, że ma nastąpić nowe rozporządzenie, podwyższające pierwotną sumę 120 milionów. W jednym z dzienników warszawskich czytamy: „Jak słyhać, rząd wystąpi z wnioskiem do p. prezydenta o wydanie dekretu, upoważniającego przyjęcie przez skarbu całej nadwyżki (ponad 120 milionów) subskrybowanej sumy na pożyczkę narodową, rzecz prosta w postaci identycznych obligacji.”

Dziwnem jest, że dopiero teraz ten pomysł się narodził. Gdy pożyczka zaczęła przybierać realne kształty, minister skarbu zapowiedział, że pożyczka 120 milionów ma nie tylko pokryć już dotychczas narosły deficyt, ale — takie specjalne określenie — ułatwi gospodarkę budżetową przez czas dłuższy. W prostym języku znaczy to, że 120 milionów, zdaniem p. ministra, wystarczy na pokrycie deficytu od kwietnia do września, podczas gdy na deficyt do końca marca 1934 z pożyczki albo coś zostanie, albo trzeba będzie rozglądać

się za innymi funduszami.

Rezultat jest więc taki: 120 milionów nie wystarczy do końca bieżącego roku budżetowego, tem mniej — jak pewne pisma piszą — na wykupienie części bonów skarbowych wypuszczonych w wysokości 200 milionów, z których 75 milionów płatnych jest w październiku, reszta zaś w grudniu br. O pozostaniu jakiejś rezerwy na przyszły rok budżetowy niema mowy. A przecież p. minister skarbu nie jest pewny, że przyszły budżet będzie bezdeficytowy, gdyż zapowiedział, że „przyszły budżet będzie lepszy od obecnego” — może więc mieć mniejszy deficyt, ale całkiem przed deficytem nie jest zabezpieczony.

Wogóle zaczyna się około tej pożyczki tworzyć legenda. Z przebiegu subskrypcji widać, że lwia część pokryją urzędnicy — to było zgóry do przewidzenia. Nie można jednak z tego wyciągnąć wniosku, że nadwyżka będzie tak obfita, że można będzie coś zarezerwować na przyszły rok, tem mniej będzie można użyć jej — jak z innej strony podają — na inwestycje. Takie nadzieje słusznie jedno z pism nazwało sprzedaniem skóry z żywego jeszcze niedźwiedzia.

Mamy wrażenie, że wszystkie te doniesienia mają na celu uprzedzić opinię publiczną, że wyjdzie drugie rozporządzenie w sensie podwyższenia pożyczki do sumy faktycznie subskrybowanej tj. powyżej 120 milionów. Będzie to — nie pierwsze — świadectwo małego przewidywania i możliwości społeczeństwa i sposobów ich wykorzystania.

— 000 —

Prawdziwi podpalacze Reichstagu

Praski „Socialdemokrat” donosi: W poniedziałek 18 września około 12 w poł. zjawił się w praskim lokalu opieki nad uchodźcami politycznymi 33 letni obywatel austriacki (nazwisko ze zrozumiałych powodów nie może obecnie być podane) i złożył odnośnie do pożaru Reichstagu zeznanie, z którego wedle protokołu podajemy dosłownie najważniejsze ustępy:

Dnia 28 marca o 5 rano zostałem aresztowany i sprowadzony na ul. Generała Pape (mieszczą się tam osławione koszary bojówki hitlerowskiej), gdzie zostałem przesłuchany przez dowódcę oddziału Rabenkampfa. W ciągu mego przebywania w więzieniu, około połowy lipca, przyszedł o 1 w nocy do mej celi bojowiec, który był ciężko pobity. Po 4 czy 5 dniach opowiedział mi ten bojowiec, który nazywa się Kurt Strosch, o pożarze Reichstagu następujące szczegóły:

Kurt Strosch należał do straży osobistej Goeringa. W związku z procesem londyńskim rozmawiał Strosch z innym bojowcem, który także należał do straży przybocznej Goeringa, o tej rozprawie lotdyńskiej, poczem obaj zostali aresztowani.

Przywiezienie do koszar przy ul. Generała Pape odbyło się w nocy przez członków straży przybocznej Goeringa, którzy nie byli obznajomieni ze stosunkami lokalnymi. Stąd da się wytknąć, że Strosch został osadzony w mej celi a nie został izolowany. Strosch i drugi bojowiec są ostatnimi z tych bojowców, którzy w lipcu z ośmiu podpalaczy Reichstagu jeszcze żyli.

Dnia 27 lutego o 6 wieczór wszystko już było przygotowane w podziemnym przejściu z pałacu prezydenta Reichstagu (Goeringa) do Reichstagu. Goering sam dowodził oddziałem złożonym z 8 bojowców (SS). Każdy z nich został zaopatrzony

w materiały palne. O 9 wieczór przyszedł do podziemi jakiś człowiek w cywilu, którego Strosch nie znał, ale uważał go za hitlerowskiego posła do Reichstagu. To był sygnał do rozpoczęcia dzieła. Każdy udał się na przeznaczone mu zgóry miejsce, skrapiał ogniska pożaru płynem (meta), potem zapalono pochodnie i podpalono ogniska. Pochodnie musiały zostać zabrane.

Gdzie podzielała się reszta jego 6 kolegów, Strosch nie wie. (Z innej strony wiadomo, że wszyscy zostali zamordowani).

CZY ODROCZENIE PROCESU LIPSKIEGO?

Po sobotniej rozprawie lekarz sądowy dr Schütz zbadał stan zdrowia van Lubbeego z takim wynikiem: Van der Lubbe jest w stanie biernego oporu, psychicznej obrony i widocznie dąży do tego, aby przez sprowadzenie zupełnego upadku sił wymusić przerwanie rozprawy. Narazie jest zdolny do rozprawy. Jest też w stanie brać udział w przebiegu rozprawy. Jeżeli nie wyjdzie ze swego stanu obrony, będzie rozważane sztuczne odżywianie.

JAK KARMI SIĘ VAN DER LUBBEGO

Członek trybunału Parisius opowiedział współpracownikowi „Der Angriff” (organ Goebbelsa), jak karmi van der Lubbeego. Raz już prowadził głodówkę, ale za namową lekarza zaniechał jej. Wprawdzie je mało, mimo że otrzymuje specjalnie dobre pożywienie, otrzymując niejedną potrawę, której na wolności nie mógłby sobie kupić. Wczoraj np. otrzymał sznycel, gruszeki i winogrona.

— 000 —

ARESZTOWANIE DZIENNIKARZY SOWIECKICH W LIPSKU

Duże wrażenie wywołała wiadomość, iż aresztowano dziennikarzy sowieckich, którzy przyjechali do Lipska na proces o podpalenie Reichstagu. Dziennikarzy wypuszczono na wolność dopiero na interwencję ambasady sowieckiej. Tłumaczenia władz niemieckich, iż aresztowanie nastąpiło skutkiem pomyłki władz niższych, ambasada sowiecka nie przyjęła do wiadomości.

bywa. I pod takimi to auspicjami mają najbardziej powołanego wydać z najbardziej dla jego pracy korzystnego stanowiska? Nie chce się nam wierzyć, żeby miano tak ukrzywdzić przedmiot, leżący nam chyba na sercu; raczej wierzymy, że uda się w ostatniej chwili ten projekt uchylić; w takiej to myśli nakreśliłiśmy te uwagi.

WANDA MAJEWSKA

lekarz - dentysta

wróciła i ordynuje, ul. Fredry 9
w godzinach od 11—14.**KRONIKA****TEATR WIELKI**

Codziennie o g. 7:30: „Fraulein Doktor“.

TEATR ROZMAITOSCI

Do piątku włącznie teatr nieczynny z powodu remontu.

COLOSSEUM

Film: „Zbrak z Bagdadu“ i rewja „Co pani robi wieczorem?“.

— 000 —

Sensacyjna dymisja

Opinia publiczna zaskoczona została dymisją Borysa Rybakowa, sekretarza administracyjnego III wydziału technicznego magistratu. Został on niedawno przyjęty do służby przez prezydenta Drojanowskiego i cieszył się szczególną jego protekcją. — Dymisja ta spowodowała bardzo wiele przypuszczeń i pozwala przypuszczać, że zanosi się na nową aferę w magistracie.

— 000 —

WLAMYWACZ CIĘŻKO PORANIŁ POSTERUNKOWEGO. Post. M. Dominików z Tłumacza pełniąc służbę obwodową w Śródmieściu zauważył w biurach magistratu, gdzie wstąpił, jakiegoś osobnika, który usiłował włamać się do biurka. W czasie pościgu za włamywaczem, ten strzelił 3 razy z ukrycia raniąc ciężko posterunkowego. Ofiarę obowiązku przewieziono do szpitala.

3 WYPADKI ULICZNE. Jadący motocyklem Karol Leszczyński (ul. Piaskowa 21) potrącony został przez wóz tramwajowy znak „11“. Siedząca z tyłu Adela Lubieńska (ul. Kochanowskiego 21) uderzyła głową o bruk doznając ciężkich obrażeń. — Marja Tomos (ul. Leszczyńskiego 19) idąc ul. Lwowską na Zamarynowie dostała się pod kola powozu, doznając również ciężkich obrażeń. — Bol. Gosławski (ul. Olechowskiego 24) został najechany przez parokonną zaprzęg Jana Woźnicy. We wszystkich wymienionych wypadkach interwenjowało Pogotowie.

OBLAWA POLICYJNA. W czasie obławy w Śródmieściu aresztowano 40 osób. 15 osób zwol-

Oplaty w państwowych szkołach średnich

ZA EGZAMINY, ADMINISTRACJE, ŚWIADECTWA

Ministerstwo oświecenia zakomunikowało kuratorom okręgów szkolnych taksy i opłaty, które będą pobierane w państwowych szkołach średnich ogólnokształcących, państwowych zakładach kształcenia nauczycieli oraz przy egzaminach nauczycieli szkół powszechnych. Taksa za egzamin wstępny do klasy pierwszej lub wyższej w państwowych szkołach średnich ogólnokształcących i klasach gimnazjalnych, utworzonych przy państwowych zakładach kształcenia nauczycieli wynosi 10 złotych, tyleż wynosi taksa za egzamin wstępny z różnicy programów. Taksa za egzamin dojrzałości w szkołach średnich państwowych i prywatnych wynosi 12 złotych, taksa za pełny egzamin dojrzałości dla eksternów 60 złotych, a za uzupełniający egzamin dojrzałości dla eksternów 15 złotych.

Taksa administracyjna roczna wynosi 220 złotych, a za uczniów, wступujących po raz pierwszy do państwowej szkoły średniej taksa ta wynosi 223 zł. W państwowych zakładach kształcenia nauczycieli, t. j. w seminarjach nauczycielskich,

kursach nauczycielskich, wyższych kursach nauczycielskich, instytucie nauczycielskim, instytucie pedagogiki specjalnej, seminarjach ochroniarskich, szkołach ćwiczeń przy tych zakładach oraz przy egzaminach nauczycieli szkół powszechnych taksa za wydanie duplikatu świadectwa rocznego lub półrocznego, jak również duplikatu złożenia części egzaminu dla czynnych, a nie kwalifikowanych nauczycieli szkół powszechnych wynosi 5 złotych.

Taksa za wydanie duplikatu: świadectwa dojrzałości, dyplomu na nauczyciela szkół powszechnych, świadectwa ukończenia seminarjum ochroniarskiego 10 złotych. Taksa za pełny egzamin na dyplom nauczyciela szkół powszechnych dla eksternów wynosi 60 złotych, a taksa za uzupełniający egzamin do tejże kategorii 40 złotych.

Rozporządzenie przewiduje, że od wymienionych taks można udzielić zwolnień jedynie od taksy za egzamin dojrzałości eksternów i od taksy administracyjnej.

— 000 —

niono. 25 z pośród aresztowanych było w niezgodzie z kodeksem karnym.

CYGAŃSKA AFERA. Aresztowano Józefa Horniaka i Józefa Dittera, cyganów obozujących na peryferiach, pod zarzutem kradzieży, oszustwa i nielegalnego handlu bronią.

NAGLY SKON. Anastazja Ukryn, lat 84, (ul. Jachowicza 12) w mieszkaniu swym nagle zmarła. Zawezwany lekarz dzielnicowy stwierdził śmierć i zwłoki polecił odstawić do inst. medycy-

ny sądowej.

PORZUCONE DZIECKO. W bramie realności przy ul. Chorążczyzna 22 jakaś nieznaną kobietą porzuciła swe dziecko, a sama zbiegła. Dzieckiem zaopiekował się urząd dzielnicowy.

AWANTURNICY. Andrzej Fulmes z Kleparowa wszczął awanturę w restauracji Hermana Lalkiera, poza tem nie zapłacił rachunku. Również awanturowali się Mieczysław Zołkiewicz i Katarzyna Olbert. Awanturników izolowano.

**NAJ — większy wybór!
— większe modele!
— niższe ceny!**

FUTRA BERNFELD

Największa!
pracownia kuśnierska

Sprzedż
modeli i skórek
w parterze i na I. piętrze
Lwów, Legionów 7

EMIL HAECKER

152

Historja socjalizmu w Galicji

Cheąc jednak w życie wprowadzić założenie partji robotniczej, trzeba było wyjść z konspiracji na widowie publiczną. To też Antoni Mańkowski i szewc Franciszek Stepek zwołali w tej sprawie na 26 czerwca publiczne zgromadzenie robotników. „Gwiazda“ lwowska, która dotąd zachowywała się średnio życzliwie wobec socjalistów, teraz, gdy socjalizm miał się przyoblec w określone kształty partji politycznej, porzuciła swe dotychczasowe niewyraźne stanowisko i po raz pierwszy odmówiła sali na zgromadzenie, za co „Praca“ zaatakowała żywioły wsteczne, rządzące w „Gwieździe“. Zgromadzenie odbyło się tedy w ujeżdżalni Boznańskiego i było liczniejsze niż oba poprzednie, gdyż stawiło się na niem przeszło 700 robotników. Zagał je Antoni Mańkowski, przewodniczył Daniluk. Pierwszy referował Drabik o potrzebie zorganizowania partji robotniczej i odczytał ogłoszony w „Pracy“ program partji. W dyskusji oświadczyli się w tym samym duchu robotnicy Udałowicz i Cybulski. Następnie Stepek przedłożył wniosek o zwołanie do Lwowa wiecu robotniczego z całego kraju celem założenia galicyjskiej partji robotniczej. Zwołanie tego wiecu powierzyło zgromadzenie komitetowi, do którego wybrani zostali: Antoni Mańkowski, Daniluk, Udałowicz, Drabik i Stepek. W końcu referował Antoni Mańkowski o potrzebie założenia stowarzyszenia robotniczego i przedstawił projekt statutu. Wykonanie tego wniosku powierzyło zgromadzenie również komitetowi wiecowemu. I na to zgromadzenie nadeszły telegramy od robotników z Krakowa i z Drohobycza.

Uchwały tego zgromadzenia stanowiły pierwszy krok do utworzenia jawnej masowej organizacji robotniczej w Galicji. Zrozumieli to ci, którzy krajem rządili i odrazu użyli wszelkich środków, by dążyć tę w zarodku stłumić. „Czas“ z powodu tego zgromadzenia wezwał policję, by ratowała społeczeństwo, zagrożone przez socjalistów; zademonstrował zarazem broszurkę „O pracy“, jako „cały katechizm socjalizmu“, z którego wieje „duch Szeli“, jako też „Pracę“, o której napisał: „roślina ta importowana z bagien obcych aklimatyzuje się“; starał się tedy „Czas“ wyrzucić presję moralną na drukarnię „Gazety Narodowej“, by nie drukowała „Pracy“.

Ze wszech stron posypały się w ślad za tem prześladowania na

socjalistów. Przedewszystkiem w najbliższą sobotę po zgromadzeniu majstrowie, u których pracowali Drabik i Udałowicz, oświadczyli im, że wskutek nakazu cechów trzymać ich dłużej nie mogą i że ich żaden inny majster nie przyjmie. Majstrowie lwowscy postanowili więc bojkotem zagłodzić lub wypędzić „buntowników“ z miasta, co im się tym razem częściowo udało, bo Udałowicz musiał istotnie ze Lwowa wyjechać i przez dłuższy czas pracować na prowincji.

Wnet rozpoczęły się nowe aresztowania. Z początkiem sierpnia odbył Kostrzewski w Krakowie szereg rewizyj i aresztował czterech robotników: Jana Schmiedhausena, Adama Dąbrowskiego; drukarza Józefa Bandurę i pewnego ślusarza. Śledztwo prowadził znowu osławiony sędzia Turek i znowu o tajne stowarzyszenie. Po paru tygodniach puszczono ich na wolną stopę, lecz trzech wymienionych otrzymało akt oskarżenia o tajne stowarzyszenie na tej podstawie, że przy rewizji znaleziono u nich egzemplarze genewskiej „Równości“ i polskich broszur socjalistycznych w Genewie wydanych, oraz parę adresów i listy Waryńskiego do Schmiedhausena. Rozprawa odbyła się 31 paźd. 1881 przed zwykłym trybunałem, i to z wykluczeniem publiczności, mimo protestu obrońcy dra Rosenblatta. Schmiedhausen został skazany na 4, Dąbrowski na 6 tygodni aresztu, Bandura uwolniony.

Sędzia śledczy Turek usiłował rozciągnąć i w tej sprawie swą działalność także na Lwów. Z jego nakazu policja lwowska urządziła 16 sierpnia o godzinie 6 rano rewizję w mieszkaniu Daniluka, szukając u mieszkającego u niego wówczas Kozakiewicza przesyłki „Programu socjalistów polskich Wschodniej Galicji“ i innych broszur. Komisarz policji Sobolak przetrząsnął całe mieszkanie starannie, ale bezskutecznie.

Nie zrażeni temi prześladowaniami starali się socjaliści lwowscy przeprowadzić wykonanie uchwał ostatniego zgromadzenia. Najpierw udało im się skutecznie założyć stowarzyszenie robotnicze, około czego gorliwie się krzątał Antoni Mańkowski. Powstało ono pod nazwą „Towarzystwo wzajemnego kredytu i bratniego wsparcia robotników we Lwowie“. Namiestnictwo statut zatwierdziło i 2 października 1881 odbyło się konstytuujące walne zgromadzenie, na którym przewodniczącym Towarzystwa wybrano Daniluka, sekretarzem Stepka, a wydziałowymi Antoniego Mańkowskiego, Drabika i kilku innych robotników.

(Ciąg dalszy nastąpi).

